fllunÍcípio üe @ustro lFonteg
@gtato !o lpuruná

súuuLt: REGULAMENTA o Dlsposro No s9'Do
ART. 25 DA LEI FEDERAL N" 14.133, DE I'DE
ABRIL DE 2021, PARA DISPOR SOBRE A
exteÊNcte, EM coNTRATAÇoos pútttcts,
QUANTO A RESERVA DE VAGAS DESTINADAS AOS
EGÀEssos Do 1ISTEMA pgNtrtNcüruo t'tts
CONTRATAÇOES DE EMPRESAS DE PESSOÁL NAS
LICITAÇOES CONTRATA DÁ5,

O Prefeilo do Município de Quatro Pontes, Eslado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
que lhe são conferidas pelo Art. 92, Item I, letra "O", da ki Orgônica do Município e e tendo em vista
o disposto no art. 25', § 9", II, da Lei Federal n" 14.133, de l" de abril de 2021 .

DECRETA

Art. 1". Este Decreto visa regulamentar a aplicação da Lei Federal n' 14.133, de 1" de abnl de 2021,

quanlo a reserya de vagas deslinadas aos egressos do sislema penilenciario nas contratações de

empresas de pessoal nas licitações contratadas.

§1' A reinserçõo se dará pela disponibilizaçõo de vagas nos contralos de semiços terceiizados com

mão de obra em regime de exclusividade, bem como, nas contratações de obras e serviços de

engenharía que necessitarem da contratação de mão de obra.

$' Aando o percentual resultar em nútnero fracionário, o edital deverá adotm o valor inÍeiro

imedi at amenle posl eri or.

§1' O nfunero de vagas deverá ser mantido duranle loda a execução do contrato, fcando a cargo do

geslor e do fiscal do contralo acompanharem o cumprimento das colas durante toda a execução

conlratual.

§ud GaEpar ílãItins, r" 560, €?ntr0, €@f 85.940-000 @udtro iBor rí - PiB - Íor. (45) 3279-Bl0o

DECRETO N" 198/2023

DATA: 29 DE SETEMBRO DE 2023

Diário Ofi.lal tlêtíôílco
Ediçáot 2326 Oata' 291c912073 Pá9ilasi 341-349

§2" As reservas de vagas obedecerão aos seguinles crilérios:

I- quando, Wra prestação dos serviços com mão de obra dedicada ou para execução de obras

ou semiços de engenharia, o percentual de resema será de 50Á (cinco por cento) das vagas.

IL O disposto do inciso I aplica-se a contratos com quantitativos mínimos de vinte colaboradores.

@ frtunicípio tre @ustro lponter
@staüo [o ]paruná

Aí. 2". Nos editais para contrataçõo de semiços terceirizados, com mão de obra em regime de

exclusividade, bem como, nas con ralações de obras e seryiços de engenharia, poderão, quando

cabíveis, constat cláusula que assegure as resemas de vagas previsÍas nesle Decrelo.

§1" Os servidores respnnsáveis, na fase preparatória da licitação, compreendendo Esludos Técnicos

Preliminares, Termo de Referência ou Projeto Básico, enlre oulros, deverão prever, qtmndo cabível, as

reservas preyistas neste Decreto.

§2'Ás empresas que participarem da licitação deverão declarm que, se vencedoras, reservarão vagas

para pessoas egressas do sistema carceróio, conforme estabelecido no edital.

ArL 3'. Á Empresa ganhadora do certame licitatório deverá se reportar ao Grupo de Monitoramento e

Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de Medidas Socioeducativas - GMF, que adotará as

providências cabíveis para o preenchimento da(s) vaga(s).

§2' Nõo havendo pessoas em quantidade necessária para suprir o contrato, ou não havendo egressos

com o perfil profssional exigido no edilal, a GMF providenciará declaração atestando a situação de

falo, que isenlará a contratada da aplicação da multa contratual.

ArL 1". A empresa contratada, em até 45 (quarenta e cinco) dias corridos, a contar da assinalura do

contrato, deverá apresentar ao fiscal do contrato o rol de p*soas egressas contratadas ou a
declaraçdo previsla no §2'do arl. 3o deste Decreto.

Art 5'. Será aplicada muha, que não poderá ser infeior a 0,5%o (cinco décimos por cento) nem

superior a 30oÁ (trinta por cenlo) do valor do contraÍo licitado, à contratada que não apresentar o rol
de egressos ou a declaração de que trata o §2" do art. 3o deste Decreto.

Paúgrafo únbo. Não havendo o cumprimento das reservas previstas no Edital no prazo do capat e

permanecendo a situação de inadimplência do contratado por 60 (sessenta) dias cotidos, a

administração Providenciará a rescisão contraluol e a aplicação das muhas e demais sanções preyistas

no conÍrato.

3ua 6aepar fllanins, n'560, €?ntro, G€F 8s.}4O-Ooo audtro FoÍt?í - ãlÀ -Íoru (45) 3279-Oloo

§1" Sempre que possível a GMF providenciará Wra que sejam encaminhadas pessoas egressas em

número supeior ao exi§do no certame, oferecendo, à licitante vencedora, margem e

discricionariedade na conlratuçAo.

frlunÍcípio De @uutro ]pontetr
@gtsüo üo lpurunií

ArL 6'. E vedada a diferenciação salarial nas contratações para funções e cargos semelhantes em

ftmção da trajetória prisional pregressa.

ArL 7". Deverá ser apresenlado identificação de per/il profissiográfco, realização de enlrevistas e

demais etapas de seleçõo, enca inhamenlo e acompanhamenlo das pessoas indicadas pelo GMF para

as vagas.

Panigrafo único. O Escilório Social competente deverá adotar critérios de raço e gênero na

priorização das pessoas selecionadas para encaminhamenlo às vagas indicadas pelo GMF.

Aí. 8'. Este Decrelo não se aplica quando se tratar de contralação de serviços de segurança e

vi§lância.

Art. 9'. Esle Decreto entra em vigor na data de sua publicaçõo, revogando as disposições em contrário.

Gabinele do hefeito de Quatro Pontes, Eslado do 29 de setembro de 2023

CIO LAUFER
PREFEITO

l&ua Gadpar ílartins, n" 560, €entro, €@D 85.9.10 -ooo @üttro lFonl?í - pS - Í0n? (45) 3279-BIOO